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Προς:  Τον Υπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας, κ. Παπασταύρου Σταύρο 
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Θέμα: Προθέσεις των Υπουργείων για την αδειοδότηση εγκατάστασης ανεμογεννητριών στη θέση 
«Κουκοβίνα» Πολυγύρου και ανάγκη για συνεκτικό χωροταξικό σχεδιασμό με κοινωνική συναίνεση 

Κύριοι Υπουργοί, 

Η προώθηση της πράσινης μετάβασης και της ανάπτυξης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας αποτελεί 
στρατηγική επιλογή της χώρας και αναγκαίο εργαλείο για την ενεργειακή ασφάλεια· ωστόσο, η 
ανάπτυξή τους πρέπει να γίνεται με καλό και συνεκτικό χωροταξικό σχέδιο, με ουσιαστική και 
δημοκρατική συμμετοχή των τοπικών κοινωνιών, με διασφάλιση ότι τα οφέλη μοιράζονται δίκαια και 
στους μικρούς παραγωγούς, τις ενεργειακές κοινότητες και τους τοπικούς πληθυσμούς, με σαφή 
ανταποδοτικά οφέλη για τις περιοχές όπου εγκαθίστανται, καθώς και με απόλυτο σεβασμό στο 
περιβάλλον και τη βιοποικιλότητα, ώστε να εξασφαλίζεται συνολικά η οικολογική και κοινωνική 
βιωσιμότητα. 

Παρά ταύτα, η εγκατάσταση ανεμογεννητριών σε συγκεκριμένες περιοχές συχνά δημιουργεί 
ερωτήματα που σχετίζονται με τον χωροταξικό σχεδιασμό, την περιβαλλοντική προστασία και την 
κοινωνική αποδοχή. 

Σύμφωνα με έγγραφα που μας κοινοποιήθηκαν, στην περιοχή «Κουκοβίνα» του Δήμου Πολυγύρου 
Χαλκιδικής εξετάζεται η εγκατάσταση αιολικού πάρκου, παρά το γεγονός ότι, όπως αναφέρεται, έχει 
υπάρξει αρνητική γνωμοδότηση της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας επί της σχετικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων. Επιπλέον, έχει εκφραστεί έντονη ανησυχία από κατοίκους της 
ευρύτερης περιοχής και του Δήμου Πολυγύρου, οι οποίοι ζητούν να ληφθούν υπόψη οι επιπτώσεις 
τόσο στο φυσικό περιβάλλον όσο και στην τοπική κοινωνία. 

Δεδομένου ότι,  οι αποφάσεις πρέπει να λαμβάνονται με σεβασμό στη γνώμη των θεσμικών οργάνων 
της τοπικής και περιφερειακής αυτοδιοίκησης, αλλά και της κοινωνίας.  
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Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποιες είναι οι προθέσεις των Υπουργείων σχετικά με την αδειοδότηση για την εγκατάσταση 
ανεμογεννητριών στη θέση «Κουκοβίνα» Πολυγύρου; 

2. Πώς λαμβάνεται υπόψη η αρνητική γνωμοδότηση της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
στη διαδικασία αξιολόγησης, αλλά και οι ανησυχίες της τοπικής κοινωνίας; 

3. Με ποιους μηχανισμούς διασφαλίζεται ότι ο χωροταξικός σχεδιασμός των ΑΠΕ γίνεται με 
συνοχή, σεβασμό στο περιβάλλον και στη βιοποικιλότητα; 

  

                 Ο ερωτών  Βουλευτής 

              

        Πάνας Απόστολος 




